
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD N° 01 DE 15 DE MARÇO DE 2017. 

 

 RETIFICAÇÕES REFERENTES AO 

EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 02 DE, 13 DE MARÇO DE 2017. 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela que lhe foram 

conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 

de 15-06-2016, e considerando o disposto no artigo 84 da Lei nº. 9.394, de 20-12-1996, no artigo 

63, inciso III, do Estatuto da UFGD, no Edital PROGRAD nº 06, de 17 de junho de 2016 e no 

Edital de Divulgação PROGRAD nº 23, de 02 de agosto de 2016, RESOLVE:  

 

 

1. Retificar o Edital de Abertura PROGRAD nº 02, de 13 de março de 2017, conforme segue. 

 

1.1 No “Anexo 1 - CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PROJETO DE ENSINO COM 

BOLSA RECOMENDADAS DO EDITAL PROGRAD 06/2016”, no número 20 da classificação 

dos Projetos de Ensino de Graduação, onde constava: 

 

20 

Nauk 

Maria 

De Jesus 

Arquivo, museu 

e centro histórico 

de Cuiabá: visita 

técnica dos 

discentes do 

bacharelado em 

História 

Proporcionar aos 

discentes do curso 

de História 

Bacharelado uma 

visita a cidade de 

Cuiabá para 

conhecer o acervo 

do Arquivo 

Público do Mato 

Grosso  e o Museu 

de Arte Sacra. 

FCH 29/08/2017 01/09/2017 R$ 3.800,00 R$ 27,5 

 

Passe a constar: 

 

20 

Claudia 

Marques 

Roma 

Geografia e 

Trabalho de 

Campo, leituras 

da realidade ano 

II, 2017 

Desenvolver a 

habilidade da 

investigação in 

loco a fim de 

conhecer e 

aprender a 

realidade 

socioespacial. 

FCH 02/05/2017 03/08/2017 R$ 3.756,68 R$ 1.600,00 27 

 

1.2 No item “9. DO CALENDÁRIO”, onde constava: 

 

Abertura do Edital  13 de março de 2017 

Seleção do Bolsista 14 de março a 07 de abril de 2017 

Prazo final para envio dos documentos do 

bolsista 
13 de abril de 2017 

Implementação da bolsa A partir de 02 de maio de 2017 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Passe a constar: 

 

Abertura do Edital  13 de março de 2017 

Seleção do Bolsista 14 de março a 10 de abril de 2017 

Prazo final para envio dos documentos do 

bolsista 
13 de abril de 2017 

Implementação da bolsa A partir de 02 de maio de 2017 

 

2. As demais disposições do Edital de Abertura PROGRAD nº 02, de 13 de março de 2017 

permanecem inalteradas. 

 

 

 

TAE Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício 

 


